

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ KỶ TRUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 50/KH-UBND

Kỳ Trung, ngày 28 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các hoạt động Kỷ niệm 75 năm**  
**Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 856/KH-UBND ngày 1/6/2022 của ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh về triển khai các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Ủy ban nhân dân xã Kỳ Trung ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, nhà nước và Nhân dân đối với Người có công; Tiếp tục đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; phân công rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện.

- Phát động được các phong trào thi đua lập thành tích Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác tuyên truyền**

**1.1. Nội dung:**

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác người có công, trong đó chú trọng tuyên truyền Pháp lệnh Ưu đãi

người có công ngày 09/12/2020, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công; tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7).

### **1.2. Hình thức tuyên truyền:**

- Treo băng, cờ, khẩu hiệu, pa nô áp phích tuyên truyền chủ đề Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể; qua các hoạt động thăm hỏi, tặng quà.

### **1.3. Thời gian:** Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31/7/2022.

## **2. Thực hiện chính sách đối với người có công và thân nhân**

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công và thân nhân; giải quyết dứt điểm tồn tại, vướng mắc, đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Huy động các nguồn lực tiếp tục hỗ trợ hộ gia đình Người có công có hoàn cảnh khó khăn cải thiện về đời sống, đặc biệt là nhà ở.

- Tăng cường giám sát và kiểm tra việc chi trả, giải quyết đầy đủ kịp thời các chế độ đối với người có công, ngăn ngừa và xử lý nghiêm sai phạm, tiêu cực trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Văn hóa:**

- Lập kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức chi trả trợ cấp ưu đãi đối với người có công kịp thời, đầy đủ; trao quà của Chủ tịch nước, quà UBND tỉnh, UBND huyện và quà của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm đến tận tay đối tượng đảm bảo đầy đủ, ý nghĩa (từ ngày 18 - 26 / 7 / 2022).

- Lập dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch gửi tài chính thẩm định, trình UBND xã xem xét, quyết định.

- Phối hợp đoàn thanh niên tổ chức lễ thắp nến tri ân tại nghĩa trang huyện.

- Treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trên địa bàn toàn xã .

### **2. Ban Tài chính**

- Trên cơ sở dự trù kinh phí các hoạt động Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ do Ban văn hóa xã trình để tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

### **3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:**

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và chính quyền tham gia các hoạt động Kỷ niệm; nhất là công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên và toàn dân hưởng ứng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và đạo lý “uống nước nhớ nguồn” bằng những việc làm cụ thể, các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

### **4. Đoàn thanh niên:**

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ bằng việc làm thiết thực, ý nghĩa như chỉ đạo đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh tổ chức làm vệ sinh, quyên góp quà, sổ tiết kiệm...; biểu dương những tấm gương thanh niên là con thương binh, bệnh binh, nạn nhân chất độc da cam, con liệt sĩ tiêu biểu trong các lĩnh vực học tập, công tác và sản xuất;

- Tổ chức thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ tại công trình ghi công liệt sĩ huyện Kỳ Anh vào 20 giờ ngày 26/7/2022;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 ngày Thương binh - Liệt sĩ, UBND xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;
- UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hà Tuyên**